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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Хеликобактерная инфекция – наиболее распространенное хроническое

бактериальное заболевание. Возбудителем является грамотрицательная

патогенная бактерия Helicobacter pylori (H. pylori). На сегодняшний день

заболеваемость хеликобактерной инфекцией во всем мире не снижается и

остается на довольно высоком уровне. Имеющиеся к настоящему времени данные

крупномасштабных исследований свидетельствуют, что хеликобактером может

быть инфицировано более чем 4 миллиарда (млрд.) людей по всему миру. Однако

у большинства представителей популяции симптомы патологии не развиваются

[92]. В Российской Федерации (РФ) распространенность хеликобактериоза может

достигать 78,5% населения страны [30].

Широкая распространенность и отсутствие благоприятной динамики

показателей заболеваемости могут быть обусловлены высокой частотой

бессимптомных и малосимптомных форм хеликобактериоза, поздним

выявлением заболевания, не всегда эффективной антихеликобактерной терапией,

очаговостью инфицирования в семьях, детских коллективах, учреждениях

здравоохранения [32]. Большую роль в инфицировании и развитии хронической

инфекции H. рylori отводят также состоянию иммунной системы [25, 71, 110].

Основным механизмом передачи считается фекально-оральный, а

возникновение новых случаев заражения происходит в результате прямого

контакта человека с человеком или, возможно, через контаминацию окружающей

среды [43, 96].

Вышеуказанная бактерия была идентифицирована как основной фактор,

способствующий развитию гастродуоденальной патологии, включая гастрит,

пептическую язву и рак желудка (РЖ) [69, 122]. Тем не менее, из-за способности

H. pylori вызывать системную воспалительную реакцию и влиять на различные

патогенетические процессы, она также была связана с внегастроинтестинальными
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проявлениями, включая нейродегенеративные, кардиоваскулярные,

гематологические, дерматологические и метаболические нарушения [105, 153].

Предполагается, что инфекция H. pylori может оказывать влияние на

развитие остеопороза (ОП) у женщин в постменопаузе [66]. Однако, несмотря на

высокую распространенность хеликобактерной инфекции среди населения в

целом, существуют разногласия относительно взаимосвязи между H. pylori и

состоянием костной ткани. Данный вопрос изучался лишь в ограниченном числе

исследований, ряд из которых показывает, что хронические гастродуоденальные и

внежелудочные заболевания, ассоциированные с H. pylori, оказывают негативное

воздействие на костный метаболизм и/или повышают риск переломов при ОП.

Важно подчеркнуть, что результаты данных исследований противоречивы и

требуют дальнейшего изучения [58, 87].

Степень разработанности темы исследования

На сегодняшний день роль хеликобактерной инфекции в патогенезе ОП

изучена недостаточно. В то же время установлено, что инфицирование

микроорганизмом H. pylori слизистой оболочки желудка (СОЖ) может оказывать

значительное влияние на ее состояние и морфологические характеристики.

Результатом такого воздействия является подавление бактерией выработки

соляной кислоты в желудке, что может приводить к дисбалансу питательных

веществ в организме. Недостаточное содержание соляной кислоты в желудке,

возникающее при инфекции H. pylori, может привести к нарушению всасывания

витамина D (ВD) и уменьшению его уровня в организме человека [148].

Дефицит же ВD является одной из причин формирования ОП.

Установлено, что H. pylori в результате взаимодействия с эпителием

желудка может вызывать как местное, так и системное воспаление путем

стимуляции синтеза провоспалительных цитокинов, включая интерлейкины (IL) -

1β, -8, фактор некроза опухоли альфа (TNFα) и др. [58, 169]. Эти же медиаторы

воспаления играют ключевую роль в патогенезе ОП, стимулируя активность

остеокластов и усиливая резорбцию костной ткани [35, 66, 71]. Причем

необходимо учитывать, что выработка провоспалительных цитокинов может быть
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значительно выше у СagA-положительных пациентов, чем у серонегативных лиц

[169]. Ген CagA – один из основных факторов патогенности H. pylori. Наличие

CagA-позитивных штаммов возбудителя ассоциируется с более выраженным

воспалением и повышенным риском развития пептической язвы и РЖ [97].

Следует подчеркнуть, что исследования, выполненные к настоящему

времени и посвященные изучению роли хеликобактериоза в заболевании костной

системы, в том числе постменопаузального остеопороза (ПМО), единичны и

недостаточны для формулирования научно обоснованных выводов. В частности,

недостаточно изучены особенности иммунного статуса, цитокинового баланса,

маркеров цитокиновой системы OPG/RANKL/RANK, ВD у женщин с ПМО,

инфицированных H. pylori-CagA+ [58, 147].

До настоящего времени не было проведено совокупного исследования

уровня витамина D и цитокинового профиля у женщин в период постменопаузы с

разной степенью остеопоротических нарушений, учитывая результаты

серологических анализов на суммарные антитела (АТ) класса G (Ig G), A (IgA), M

(IgM) и АТ класса IgM к антигенам H. pylori CagA+ штаммов. Результаты

изучения иммунных механизмов влияния H. pylori на развитие

постменопаузального ОП позволят значительно расширить наши представления о

механизме развития заболевания костной системы, обосновать подходы к

прогнозированию ПМО, усовершенствовать персонифицированный подход в

профилактике и лечении остеопороза у женщин постменопаузального возраста с

учетом наличия инфекции H. pylori.

Связь работы с научными программами, темами

Работа выполнена в соответствии с планом и является фрагментом научно-

исследовательской работы ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России «Изучить

роль иммунных факторов в патогенезе заболеваний у женщин репродуктивного и

постменопаузального возраста» (2024-2027 гг., шифр УН 24.01.01), в которой

соискатель является исполнителем.
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Цель исследования: изучить вклад инфекции H. рylori в иммунопатогенез

остеопоротических нарушений у женщин в постменопаузе и повысить

эффективность лечения постменопаузального остеопороза.

Задачи исследования:

1. Изучить распространенность инфекции H. pylori (CagA+) среди женщин в

постменопаузе, в том числе среди лиц с нормальной минеральной плотностью

кости, пациентов с остеопенией и остеопорозом.

2. Исследовать у женщин постменопаузального возраста взаимосвязь

минеральной плотности кости (МПК) в разных отделах скелета с

инфицированностью H. pylori (CagA+).

3. Оценить показатели насыщенности витамином D женщин

постменопаузального возраста, инфицированных H. pylori (CagA+), в том числе

среди лиц с нормальной минеральной плотностью, пациентов с остеопенией и

остеопорозом.

4. Определить сывороточные концентрации IL-1β, -4, -6, -8, -10, -17, TNF-α,

интерферона гамма (IFN-γ), а также остеопротегерина (OPG) и лиганда

активатора рецептора ядерного фактора κВ (RANKL) у женщин в постменопаузе,

серопозитивных на H. pylori (CagA+), в том числе среди лиц с нормальной

минеральной плотностью, пациентов с остеопенией и остеопорозом.

5. Установить влияние хеликобактерной инфекции на ответ костной ткани

при лечении препаратом ибандроновой кислоты и оценить роль проведенной

хеликобактерной терапии в достижении эффекта от антиостеопоротического

лечения.

Объект исследования: иммунопатогенез постменопаузального остеопороза

у женщин.

Предмет исследования: цитокины, витамин D, хеликобактериоз,

минеральная плотность костной ткани.

Научная новизна

1. Впервые на основании комплексного системного подхода с

использованием современных методов исследования выполнен анализ иммунных
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механизмов развития постменопаузального остеопороза у женщин,

инфицированных Н. pylori.

2. Впервые проведен анализ частоты позитивных серологических тестов на

суммарные антитела (IgA, IgM, IgG) и антитела класса IgM к антигену CagA

H. рylori у женщин в постменопаузе, в том числе среди лиц с нормальной

минеральной плотностью, пациентов с остеопенией и остеопорозом.

3. Впервые установлена связь H. pylori с уменьшением МПК различных

частей скелета, включая поясничный отдел позвоночника (L1-L4), проксимальные

отделы и шейки обеих бедренных костей у женщин в постменопаузе, в том числе

среди лиц с нормальной плотностью костной ткани, пациентов с остеопенией и

остеопорозом.

4. Впервые установлены особенности цитокинового профиля (IL-1β, -4, -6, -

8, -10, -17, TNF-α, IFN-γ, OPG, RANKL) и сывороточных уровней 25(OH)D у

женщин в постменопаузальном периоде, инфицированных CagA H. pylori.

5. Впервые доказана роль эрадикации H. pylori в достижении эффекта от

антиостеопоротической терапии.

Теоретическая и практическая значимость работы

Исследованные иммунные механизмы формирования постменопаузального

остеопороза у женщин, инфицированных H. pylori (CagA+), существенно


[…]


постменопаузального возраста (р=0,566), так и в двух подгруппах лиц – с

нормальными показателями остеоденситометрии (р=0,309) и с остеопенией

(р=0,928). Однако у женщин с ОП хеликобактерная инфекция сопровождается
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Снижением концентраций 25-гидроксивитамина D на 14,8% (17,3 [11,4; 20,5]

нг/мл против 20,3 [15,2; 28,2] нг/мл; р=0,045).

4. В общей группе женщин постменопаузального возраста наличие

положительного теста на H. pylori (CagA+) сочетается с повышенной выработкой

RANKL и уменьшением индекса OPG/RANKL (р<0,05). Среди пациентов с

остеопенией наличие инфекции H. pylori сопровождается снижением индекса

OPG/RANKL и увеличением системной продукции IL-6 (р<0,05).

Инфицированность H. pylori женщин с ОП характеризуется повышенными

сывороточными концентрациями IL-6 и RANKL (р<0,05).

5. Наличие хеликобактериоза у женщин с постменопаузальным

остеопорозом достоверно (р<0,05) снижает эффективность лечения препаратом

ибандроновой кислоты. ∆МПК сегмента L1-L4 у женщин, имеющих позитивные

тесты на H. рylori и не прошедших курс эрадикации, значительно снижен по

сравнению с пациентами контрольной группы (2,62±0,70 г/см
2
против 5,44±0,82

г/см
2
; р=0,048). Лица, которые перед инициацией антиостеопоротической терапии

прошли эффективный курс лечения хеликобактериоза, дают сопоставимый с

аналогичным показателем контрольной группы прирост минеральной плотности

кости в области L1-L4 (4,78±0,77 г/см
2
против 5,44±0,82 г/см

2
; р=0,830).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Учитывая чрезвычайно широкое распространение постменопаузального

ОП и хеликобактерной инфекции в общей популяции и системное влияние

H. pylori на состояние опорно-двигательного аппарата практические врачи

должны быть нацелены на раннюю и своевременную диагностику этих

заболеваний у женщин 45 лет и старше. Женщины в постменопаузе,

инфицированные H. pylori и имеющие подозрение на остеопороз, должны быть

направлены на проведение остеоденситометрии методом DEXA, а в случае

наличия остеопороза и подозрении на хеликобактериоз – на тестирование

H. pylori.

2. Женщины постменопаузального возраста, которые имеют положительные

тесты на CagA+ штамм H. рylori должны быть отнесены в группу риска по

остеопорозу и подлежат денситометрии костной ткани.

3. Женщинам постменопаузального возраста с установленным диагнозом

ОП показано тестирование на инфицированность H. pylori штаммами,

положительными на CagA антиген.

4. При наличии позитивного результата на H. pylori (CagA+) женщинам,

имеющим постменопаузальный ОП, необходим курс эрадикации H. pylori

(CagA+) с целью повышения эффективности антиостеопоротической терапии.

5. Результаты представленного диссертационного исследования

целесообразно использовать в процессе обучения старших курсов медицинских

ВУЗов, а также на курсах повышения квалификации для врачей курсантов. Кроме

того, результаты могут быть включены в соответствующие методические

рекомендации по постменопаузальному остеопорозу.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ - атрофический гастрит

ВD - витамин D

ВОЗ - Всемирная Организация Здравоохранения

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖКТ - желудочно-кишечный тракт

ИПП - ингибиторы протонной помпы

ИФА - иммуноферментный анализ

ИХА - иммунохроматографический анализ

МПК - минеральная плотность костной ткани

мРНК - матричная рибонуклеиновая кислота

ОП - остеопороз

ОК - остеокласты

ОБ -остеобласты

ПЦР - полимеразная цепная реакция

РЖ - рак желудка

РНК - рибонуклеиновая кислота

СОЖ - слизистая оболочка желудка

ХГ - хронический гастрит

ЯБ - язвенная болезнь

25(ОН)D

-25-гидроксивитамин D (прогормональные формы

витамина D –кальцидиол 25(ОН)D3 и эргокальцидол

25(ОН)D2)

95% CI - 95% доверительный интервал

∆МПК

- прирост (%) минеральной плотности костной ткани в

динамике лечения

Са - кальций

СagA - цитотоксин–ассоциированный ген А

CD4+ - Т-хелперные клетки
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DXA, DЕXA - двухэнергетическая рентгеновская абсорбциометрия

(DualЕnergy X-ray Аbsorbtiometry)

EPIYA - глутамат-пролин-изолейцин-тирозин-аланин профиль гена

СagA

FlaA,B,D и K - бактериальный белок, образующий филаменты

бактериальных жгутиков

H.pylori - Нelicobacter pylori

HpaA - мембранный белок, экспрессируемый штаммами H. рylori

IFN-γ - γ-интерферон

Ig - иммуноглобулин

IL - интерлейкин

L1-L4 - поясничные позвонки L1, L2, L3, L4

MALT-лимфома - лимфома, поражающая лимфоидную ткань, связанную со

слизистой оболочкой

Ме - медиана

Ni - никель

NiCl2 - хлорид никеля

OPG - остеопротегерин

рН - показатель кислотности желудочного сока

Q1; Q3 - интерквартильный размах

RANK - активатор рецептора ядерного фактора κВ

RANKL - лиганд активатора рецептора ядерного фактора κВ

rs - коэффициент ранговой корреляции Спирмена

SERM - селективные модуляторы рецептора эстрогена

SHP2 - проонкогенная фосфатаза с доменом гомологии Srс2,

кодируемая геном PTPN11

Th1 - Т хелперы 1 типа

Th2 - Т хелперы 2 типа

TNF - фактор некроза опухолей
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