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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации

Жадан Елены Сергеевны на тему «Иммунологические механизмы влияния

хеликобактерной инфекции на развитие постменопаузального остеопороза»,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.2.7. Иммунология

Актуальность темы диссертационного исследования

Хеликобактериоз является одним из наиболее распространенных

хронических бактериальных заболеваний, вызывается патобионтом Helicobacter

pylori (H. pylori). Способность H. pylori индуцировать системную воспалительную

реакцию и множественные патогенетические процессы обусловливает развитие

полиорганных поражений, включая кардиоваскулярные, гематологические и

метаболические нарушения.

Имеются предположения о патофизиологической роли инфекции H. pylori в

генезе остеопороза у женщин в постменопаузе. Однако, несмотря на высокую

распространенность хеликобактерной инфекции среди населения в целом,

существуют научные разногласия относительно взаимосвязи между

контаминацией H. pylori и состоянием костной ткани. Имеется ограниченное

количество тематических исследований, ряд из которых показывает, что

хронические гастродуоденальные и внежелудочные заболевания,

ассоциированные с H. pylori, оказывают негативное воздействие на костный

метаболизм и/или повышают риск переломов при остеопорозе.

Согласно эпидемиологическим данным, в нашей стране остеопорозом

страдают около 30% женщин в возрасте старше 50 лет, из них 10% женщин

имеют в анамнезе компрессионные переломы позвонков. Особо опасными

являются переломы бедренной кости, которые грозят серьезными последствиям

для здоровья женщины, значительно снижают качество жизни, приводят к

инвалидизации и, нередко, к летальным исходам.

В последние годы благодаря исследованиям закономерностей

взаимодействия между иммунной и костной системами организма сделан важный

вывод о существенной роли иммунных механизмов в ремоделировании костной

ткани и патогенезе остеопороза, в том числе постменопаузального. Исходя из

результатов исследований, некоторые авторы остеопороз называют хроническим

иммуноопосредованным заболеванием.

Важно подчеркнуть, что результаты исследований иммунных механизмов

влияния хеликобактериоза на развитие остеопороза малочисленны и

противоречивы, требуют дальнейшего изучения. Поэтому диссертационное

исследование Е.С. Жадан актуально и своевременно, имеет как научную новизну,

так и практическую значимость.

Обоснованность, достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертантом обнаружено, что инфекция H. pylori, имеющая ген

цитотоксина А, приводит к увеличению выработки остеокластогенных цитокинов,

может влиять на метаболизм витамина D, снижая его уровень. Иммунные

нарушения и снижение биологических эффектов витамина D, обусловленные

хеликобактериозом, приводят к дисбалансу между функцией остеобластов и

остеокластов с преобладанием последних, что способствует усилению резорбции

костной ткани. Сделанные в работе выводы о роли иммунных факторов в

формировании постменопаузального остеопороза у женщин, инфицированных H.

pylori (CagA+), существенно расширяют понимание механизмов развития

остеопороза. Доказанная иммунопатогенетическая связь H. pylori с остеопорозом

обосновывает целесообразность отнесения пациентов с инфекцией H. pylori

(CagA+) в группу риска развития остеопороза для его ранней диагностики,

профилактики и лечения.

Достоверность полученных результатов диссертационного исследования

подтверждается достаточным объемом репрезентативных клинико-лабораторных

данных, применением современных исследовательских методик, корректным

формированием выборок. Примененные методы соответствуют цели и задачам

исследования. Корректная статистическая обработка данных позволила

сформулировать научные положения и выводы, обоснованные теоретическими

решениями и лабораторными данными, не противоречащие известным

положениям иммунологии.

Новизна исследования обусловлена проведением анализа частоты

позитивных серологических тестов на антитела к антигену CagA H. pylori при

постменопаузальном остеопорозе, установлением роли H. pylori в уменьшении

минеральной плотности костей, выявлением особенностей цитокинового профиля

в постменопаузальном периоде при хеликобактериозе, доказательством роли

эрадикации H. pylori в достижении эффекта от антиостеопоротической терапии.

Основные результаты диссертационного исследования были обсуждены на

международных и всероссийских научно-практических конференциях, в полной

мере изложены в 23 научных работах, из которых 2 статьи в изданиях,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки России по специальности 3.2.7.

Иммунология.

Положения, выносимые на защиту, имеют патогенетическое обоснование,

научную аргументацию, констатируют итоги анализа полученных результатов.

Выводы полностью отражают достижение цели и решение задач исследования, не

вызывают сомнений. Автором выполнен достаточный объем работы, который

можно считать завершенным в рамках проводимого исследования.

Диссертационная работа Е.С. Жадан соответствует паспорту специальности 3.2.7.

Иммунология.

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития

соответствующей отрасли

Значимость для науки выполненного исследования заключается в

уточнении роли инфекционного фактора и иммуномедиаторных особенностей в

развитии постменопаузального остеопороза. Автором обнаружено и доказано у

пациентов с остеопорозом сочетание серопозитивных результатов на H. рylori с

повышением сывороточных уровней остеокластогенных интерлейкина-6 и

лиганда активатора рецептора ядерного фактора κВ, снижением концентраций 25-

гидроксивитамина D. Установлено, что наличие хеликобактериоза достоверно

снижает эффективность лечения препаратом ибандроновой кислоты.

Практическое значение результатов работы определяется обоснованием

нацеленности практических врачей на иммунодиагностику хеликобактериоза у

женщин в постменопаузе. При наличии позитивного результата на H. pylori

(CagA+) женщинам, имеющим постменопаузальный остеопороз, необходим курс

эрадикации H. pylori с целью повышения эффективности антиостеопоротической

терапии.

Научные результаты, полученные в диссертации, внедрены в практическую

деятельность лечебно-профилактических учреждений: Государственное

бюджетное учреждение Донецкой Народной Республики «Республиканская

клиническая больница имени М.И. Калинина», Учебно-научно-лечебный

комплекс (университетская клиника), Государственное бюджетное учреждение

здравоохранения Республики Крым «Республиканская клиническая больница им.

Н.А. Семашко».

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации, приведенных в диссертации (для диссертаций, имеющих

прикладной характер)

Результаты, выводы и рекомендации диссертационной работы будут

полезны для обучения студентов старших курсов медицинских вузов и

слушателей программ повышения квалификации по иммунологии, могут быть

включены в методические рекомендации по иммунодиагностике и лечению

остеопороза в постменопаузе.

Замечания

Принципиальных замечаний нет. Имеются единичные опечатки, не

влияющие на общую положительную оценку диссертационной работы.

Заключение

Диссертация Жадан Елены Сергеевны на тему «Иммунологические

механизмы влияния хеликобактерной инфекции на развитие постменопаузального

остеопороза», представленная на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.2.7. Иммунология, является

самостоятельно выполненной, завершенной научно-квалификационной работой,

совокупность положений которой содержит решение актуальной научно-

практической задачи, важной для представленной специальности, – уточнение

иммунных механизмов формирования постменопаузального остеопороза при

хеликобактериозе с обоснованием дифференцированного подхода к повышению

эффективности антиостеопоротической терапии.

По актуальности, объему исследований, степени научной новизны,

теоретической и практической значимости диссертационная работа полностью

соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения о присуждении ученых

степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации

от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской

Федерации от 30.07.2014 г. № 723, 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от

29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от

20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от

26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024

г. № 62, от 16.10.2024 г. № 1382), предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук, а ее автор, Жадан Елена Сергеевна, заслуживает

присуждения степени кандидата медицинских наук по научной специальности

3.2.7. Иммунология.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры иммунологии,

микробиологии и вирусологии с курсом клинической иммунологии и

аллергологии Медицинского института ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва»,

протокол № 9 от «03» июля 2025 года.

Заведующий кафедрой иммунологии, микробиологии

и вирусологии с курсом клинической иммунологии и аллергологии

Медицинского института ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва»,

доктор медицинских наук (3.2.7. Иммунология),

доцент

почтовый адрес, телефон и адрес

электронной почты в организации Ольга Александровна Радаева

Я, ФИО лица, подписавшего отзыв, даю согласие на обработку и размещение

моих персональных данных в информационно-коммуникационной сети

«Интернет» в целях осуществления действий, необходимых для проведения

защиты указанной диссертации, в соответствии с нормами действующего

законодательства Российской Федерации в части присуждения ученых степеней.

Ответственная за подготовку отзыва

профессор кафедры иммунологии, микробиологии

и вирусологии с курсом клинической иммунологии и аллергологии

Медицинского института ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва»,

доктор медицинских наук (3.2.7. Иммунология),

доцент Любовь Васильевна Матвеева

Подписи д.м.н., доцента Радаевой О.А., д.м.н., доцента Л.В. Матвеевой заверяю

Ученый секретарь Ученого совета

ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва»,

кандидат филологических наук,

доцент Елена Александровна Казеева
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